¹ Lib. brev. p. 53. — ² Lib. iv. p. 301. — ³ Ib. p. 311.

⁴ Lib. brev. p. 27.

parles celeriter mittere, quæ præsidio sint insulis antedictis, non dubitantes Rhodienses ipsos, quorum res potissimum agitur, adiumentum, quod poterunt, ad hoc allaturos, etc.» Addit imperia, ut in eum sacri belli apparatus viginti quinque millia ducatorum e decumis Dalmatiae tribuat. « Dat. Senis penultimo Martii anno 1 ».

77. Nulla valida auxilia maritima submissa sunt, quocirca Lesbos et aliae insulae a Callisto, ut dicebamus, Turcis ereptae, a Mahomete¹ brevi occupatae, de quo iterum inferius. Hoc interim spatio Turcae Zendren², munitissimam arcem Rasciae, expugnarunt: tum in Bosna Synderoviam³, quam Matthias Hungariae rex Stephano regis Bosnae filio propugnandam tradiderat, in suam potestatem redegere, corrupto ingenti auro Bosnensi principe, qui quamvis antea oratores Mantuam pro eliciendis auxiliis in Turcas legasset, mox tamen ad hostem deseivit. Trepidatum inde maxime est in Pannonia, cum jam Barbaris in Walachiam et Hungariam facilis aditus pateret; excitusque Turcae irruptionis fama Pontifex Joannem cardinalem Carvajalem legatum, qui in Germaniam ad Fridericum imperatorem Matthiae conciliandum abierat, redire in Pannoniam Turcisque propulsandis operam navare iussit, non defutura illi auxilia pollicitus⁴.

« Pius papa II cardinali S. Angeli.

« Dilecte fili, etc. Ex litteris tuae circumspectionis in Novacivitate ultimo datis intelleximus, quæ de tenenda inter imperatorem et regem Hungariae dieta, deque novo ac repentino Turcorum adventu significas. Fuerunt nobis hæc nova satis molesta, et dolemus eam istic esse rerum conditionem, ut imminentibus periculis concorditer obviari non possit. Omnipotens Deus qui animum nostrum cognoscit, et necessitatem videt populi sui, misericorditer auxilium præstare dignetur. Placet ut invalescentibus de præfato Turcorum adventu nuntiis celeriter in Hungariam redeas, et sicut hæcenus gloriose fecisti, pro honore Dei et Apostolicæ Sedis omnia mediteris et facias, quæ in hoc rerum articulo tibi sunt possibile. Non ignoramus quibus præsidiis instructum te esse oporteret ad felicem prosecutionem laborum tuorum. Scimus etiam pro salute Christianæ reipublicæ quid expediret: verum, dilecte fili, ultra non possumus, et voluntas nostra vires transcendit. Hanc solam ob causam hic sumus, iter olim ingressi non sine magnis laboribus, et manifesto periculo rerum nostrarum. Dies quoque et noctes exhortari principes et potentatus Christianos nunquam cessamus, ut ad hoc ipsum conveniant, et nobiscum sanctam expe-